



Økonomiske overvejelser ved etablering af skovlandbrug

Skovlandbrug har mange positive effekter på klima, miljø, natur, jord og dyrevelfærd. Samtidig kan det give en økonomisk gevinst og styrke bedriftens økonomi.

Skovlandbrug kan skabe værdi, hvis man er grundig i sin planlægning

Værdien af skovlandbrug skabes på flere planer:

- En større produktportefølje fra samme bedrift, f.eks. ved produktion af frugter, nødder, løvhø, el.l.
- Flere afsætningsmuligheder og større risikospredning ved flere produktionsgrene.
- Mere stabile udbytter, på trods af udsving i vejret, fra skovlandbrug kombineret med omdriftsafgrøder, samt potentiel merpris af omdriftsafgrøder dyrket i et klimavenligt dyrkningssystem.
- Forbedret dyrevelfærd og potentiel merpris for animalske produkter i skovlandbrug kombineret med dyr.
- Forbedret økosystemtjenester, f.eks. forbedret jordkvalitet, hydrologi, biodiversitet og kulstoflagring, som har en indirekte effekt på produktionen.
- Indirekte indtægtskilder, i form af sekundære produkter der kan generere flere penge på bundlinjen. Dette kan for eksempel være produktion af flis, hegnspæle, mv., hvilket bidrager til en cirkulær økonomi og mindre import til bedriften.



Foto: Christoffer Grøme

Design dit skovlandbrug

Tænk økonomien ind fra start. Design skovlandbruget, så arealerne giver indtægt, inden træerne kan høstes. I starten giver træerne et lavt udbytte, men de skygger kun lidt for afgrøderne. Overvej, hvordan der kan kompenseres for det manglende eller lavere udbytte/markareal i etableringsperioden, f.eks. ved at dyrke en afgrøde eller holde dyr mellem træækkerne, hvis træerne er forsvarligt beskyttet. Ved hold af dyr i nyetablerede skovlandbrug, skal du være opmærksom på, at træerne skal hegnes fra i en årrække, og deres areal derfor ikke indgår i foldene. Efter designfasen skal du udarbejde en økonomisk plan for projektets langsigtede bæredygtighed.

Skitsér en økonomisk plan for skovlandbrugets udvikling

Planlæg skovlandbrugets udvikling over flere år. Det forbereder dig på udsving i udbytter og hjælper med at forudse systemets fremtidige vækst. Opsæt et flerårigt budget, der gør det muligt at følge skovlandbrugets økonomiske udvikling og inkludér, som minimum, følgende forventede udgifter og indtægter:

Aktivitet	Forventet varighed
Indkøb af planter	År 1
Klargøring af jorden	År 1
Plantning af træer	År 1
Hegning af beplantning	År 1
Renholdelse for ukrudt (se manual om renholdelse af skovlandbrug på icoel.dk)	År 1-5
Evt. efterplantning hvis træer går ud	År 1-5
Vanding de første år efter etablering	År 1-5
Slåning af græs eller afgræsning mellem rækkerne	År 1-5
Omkostninger i forbindelse med høst og hjemkørsel	Fra år 5, og resten af træernes levetid
Eventuelle omkostninger til tørring, lagring og pakning af høst	Fra år 5, og resten af træernes levetid
Salg af forventet prissat udbytte	Fra år 5, og resten af træernes levetid
Stævning af træerne (ved lavskov)	Hvert 10. år (hvert 20. år for poppel)
Salg af ved fra stævnede træer	Hvert 10. år (hvert 20. år for poppel)
Gødskning	Hele træernes levetid
Estimeret tilskud til det pågældende skovlandbrugssystem, søg på "Regler for tilskud til skovlandbrug" på icoel.dk	Hele træernes levetid

● Udgift ● Indtægt

Nyttige hjælpeværktøjer til opsætning af budget

På icoel.dk finder du et budgetværktøj, der kan hjælpe dig med at beregne driftsøkonomien for nødde dyrkning og andre skovlandbrugssystemer. I beregningsværktøjet kan du værdisætte indkøb, arbejdsopgaver og udbytter og anslå økonomien over en årrække. Søg på "Økologisk nøddedyrkning – hvordan bliver driftsøkonomien?"